Katalin, Zondos Bertalanné vallja: Hegedews Jánosné szolgálója tött volt az kürtőbe, eg szőlőlevélbe betakarva, melyet esmértenek az levélen való békának lenni. Mikor az leánt firtatták volna, ez valló és Jgiartho Jánosné, hogy ki tötte volna oda az kürtőbe, tagadni kezdi ez leány, hog nem ő tötte volna, azt sem tudná, micsoda. Mikor annakutánna megijesztették volna, az Jgiartho János szolgálójára mutatott, Erzsébetre, mely mostan Zigiarto Mátyás szolgálója.

Nilas Antal, feleségével egyetembe, az ő hitők szerént azt vallják, hogy ez Erzsébet, mikor Jgiartho Jánosnál lakott volna, ment volt Nilas Máté ez vallóknak házokhoz, és azt mondotta volna ez vallóknak Nilas Máté, hogy ez Erzsébet egy békát hozott az szőlőből, mert eg borbélylegént igen szeret, és azt akarja megbűvölni velle.

Orsolya, Zikzay Istvánné vallja, hog hallotta az béka dolgát az Erzsébet leányhoz úgy, amint feljül megvallották.

Rezeny Albert vallja, hallotta ezeket mástól.

Katalin, Orgonas Benedekné szolgálója hallotta azt, amit a több vallók vallnak.

Halmy Lakatos János vallja, csak hallomással a dolgot.

<sup>1</sup> Ti. Igyártó György.

18.

1583. december 5.–1584. február 15.

ISMERETLEN KOLOZSVÁRI JEZSUITA LEVELE A SZÁSZFENESEN,  
KOLOZSMONOSTORON ÉS PETERDEN TAPASZTALT CSODÁS  
KATOLIKUS HITRETÉRÉSEKRŐL

I.

Szászfenes, Kolozsvár, 1583. december 5.–1584. február 15.

A SZÁSZFENESI MEGSZÁLLOTTSÁGI ÉS ÖRDÖGŰZÉSI ESET

A.

Szászfenes, 1583. december 5.

AZ 1583 DECEMBERÉBEN TÖRTÉNT SZÁSZFENESI MEGSZÁLLOTTSÁG  
ÉS ÖRDÖGŰZÉS ELBESZÉLÉSE

AZ IRAT: A: Archivum Vaticanum. „Nunziatura di Germania” vol. 95. Fol. 67–72.

NYOMT. KIADÁSA: Veress E. 1913. II. köt. Nr. 124. 41–46.

Existimavi me non ingratham rem facturum Tuae R[everen]tiae, si opera quaedam mirabilia, quae Divina bonitas in fine praecedentis anni 1583 et in principio praesentis 1584 ad suam gloriam, ad catholicorum confirmationem et ad haeticorum confusio- nem per nostros catholicos auditores operari dignata est, praescriberem.

Confluunt huc Claudiopolim ad nostras conciones non solum ex civitate et suburbi- is, sed etiam ex vicinis pagis et villis mixtim catholici et haeretici. Est autem pagus vici- nus quatuor aut quinque milliaribus italicis a Claudiopoli distans, quem nostri Ungari Saxonum Fenes appellant, ad differentiam alterius Fenes, quod Valachicum dicitur. In illo igitur Saxonico Fenes habitat Michael Fazakas, vir pius ac timens Deum, ma- turae aetatis, qui inter suos ob raram prudentiam et vitae integritatem semper primus habitus est, et frequenter functus est et fungitur iudicis officio. Hic ab ineunte fere ae- tate Lutherana fuit haeresi infectus. Accidit, ut ante biennium admonitus a catholicis, nostras ut inciperet frequentare conciones, quibus brevi post unam vel alteram concio- nem ita est permotus, ut abiurata omni haeresi catholicam amplecteretur religionem, ad quam multos alios ex concivibus viros et mulieres attraxit. Huius igitur viri precibus nuper Dominus Deus, quendam mirabiliter a daemone liberavit, quod quomodo fac- tum sit descriptum est Ungarice in litteris ad me datis, quae in Latinum translatae in hunc modum sonant:

Salutem et omnia corporis et animae bona Paternitati Tuae a Deo optimo precor etc. Caeterum volui significare R[everen]tiae Tuae ea, quae contigerunt apud nos in Fenes in fine huius anni 1583 secunda hebdomada Adventus iuxta novum calendarium. Cum quidam hic apud nos in Adventu nuptias celebrare vellent, moniti sunt a nobis catholicis, ut differrent in aliud tempus haberentque rationem secundum antiquam consuetudinem sacri Adventus et sequentium sacrorum festorum. Sed illi, cum essent haeretici, hanc piam et salutarem catholicorum admonitionem contempserunt et perrexerunt in suo perverso proposito. Verum omnipotens Deus severa castigatione demonstravit facta ipsorum sibi displicuisse. Nam cum binas eadem hebdomada in diversis domibus celebrare aggressi essent nuptias, in uno loco eadem nocte, in qua nuptiae peragebantur, viri, qui nuptui filiam tradebat, filius charissimus aegrotavit et die sequenti expiravit, ac paulo post in tantum dissidium venere inter se, ut sponsa a sponso fugerit, nec cohabitare illi velit. In altero autem loco sequenti die alius, qui alias celebrabat nuptias, subito a daemone correptus est et corruens in terram coepit spumans volutari et gravissime vexari, ac loqui horrenda et absentia quae fiebant videre et effari, idque triduo continuo; post triduum congregati sunt ad eum parentes obsessi et multi viri et foeminae partim catholici, partim haeretici. Daemon autem hortabatur obsessum, ne Michaellem Fazakas sive Figulum admitteret, neve cum illo sermonem misceret, sed nihilominus adfuit et ipse, quo praesente Daemon nullam vocem edere volebat, tunc ille adhortatus est catholicos, qui praesentes erant, ut flexis genibus Deum pro illo deprecarentur, ipse autem clam crucis signum fronti obsessi impressit, tum coepit illum Daemon multo fortius quam antea vexare, ita ut omnes, qui praesentes aderant, terrore ingenti corriperentur, et octo viri fortissimi vix tenere eum possent. Nos quoque ab oratione non cessavimus donec loqueretur. Rogavimus, una cum catholicis orationem Dominicam recitaret, quam et coepit nobiscum recitare, sed cum ad illa verba pervenissemus: „Et ne nos inducas in tentationem”, illa nullo modo volebat pronuntiare, sed gravius, quam antea, torquebatur. Nos vicissim in genua procidentes Dominum pro misero illo deprecari sumus, et tandem compulsus est etiam illa verba nobiscum proferre. Deinde coepimus illum compellere ad symbolum recitandum et hoc quoque coepit nobiscum recitare, sed cum vellet illa verba proferre: „Et in Jesum Christum filium eius etc.”, coepit eum horrende exagitare daemon, ita ut vix intelligerentur. Rursus cum pervenissemus ad illa verba: „Credo in Spiritum Sanctum”, novo iterum tormento coepit eum daemon vexare. Sed tandem et illa compulsus est recitare. Dicebat autem obsessus: „Non permittit me dicere ea, quae mihi suggeritis.” Tunc Michael Fazakas duriuscule increpans: „Ne audias – inquit – latronem illum; recorderis, quod in baptismo Christo iurasti et nomen dedisti, et latroni huic contradixisti, quamobrem statim liberabit te Jesus Nazareus!” Postremo coepimus eum urgere, ut contradiceret et abrenuntiaret carni, mundo et Sathanae, et difficulter adductus est, ut mundo et carni contradiceret, verum Sathanae nullo modo volebat abrenuntiare.

Nam, cum illa verba proferre vellet, coepit longe acerbius, quam unquam antea daemon eum exagitare, ita ut totus videretur lividus et niger. Nos aliquamdiu expec-

tavimus, ut ad se rediret, et tunc coepimus iterum vehementius urgere, ut abrenunciaret Sathanae, quod cum fecisset, subito Jesus Christus per devotas preces catholicorum eum liberavit, et Daemon confusus abscessit.

Rogo, ne mihi Tua Paternitas succenseat, quod hanc rem Tuae dignitati voluerim significare. Rogo praeterea, ut Paternitas Tua iubeat fieri pro nobis orationes per catholicos suos auditores, ut D[ominus] Deus avertat iram suam a nobis et convertat omnes ad veram et catholicam fidem, ut uno corde et ore possimus Suam Maiestatem laudare et benedicere in saecula [saeculorum]. Amen.

D[ominus] Deus dirigat Paternitatem Tuam per Spiritum Sanctum et det vitam longam pro multorum conversione.

Datum in Saxonico Fenes 1583.

Tuae Paternitatis humilis servus  
Michael Textor Fenesensis,  
veniam petit a Tua Paternitate.

## B.

Kolozsvár, 1584. február 5.

### AZ 1583 DECEMBERÉBEN TÖRTÉNT SZÁSZFENESI ÖRDÖGŰZÉS CSODÁJÁNAK MEGHITELTETÉSE A KOLOZSVÁRI JEZSUITÁK ELŐTT

AZ IRAT: A: Archivum Vaticanum. „Nunziatura di Germania” vol. 95. Fol. 67–72.

NYOMT. KIADÁSA: Veress E. 1913. II. köt. Nr. 124. 41–46.

Hoc ita contigisse, quemadmodum dominus iste Michael narravit, confirmarunt duo viri Fenesenses, qui proxima post miraculum dominica miraculo territi et permoti confitendi gratia Claudiopolim venerunt, eiusdem miraculi testis est totus pagus. Is, qui a daemone liberatus est, promisit se catholicum fore, et cum parentibus et multis aliis ex pago venturum ad confessionem ad nos. Et iam catholicus factus est et cathechizatur.

## C.

Kolozsvár, 1584. február 15.

### AZ 1584. FEBRUÁRI JELENTÉS MEGJEGYZÉSE

AZ IRAT: A: Archivum Vaticanum. „Nunziatura di Germania” vol. 95. Fol. 67–72.

NYOMT. KIADÁSA: Veress E. 1913. II. köt. Nr. 124. 41–46.

[P. Anonymus S. J. Hungarus Patri Anonymo.] Michael Fazakas, oppidum Szász-Fenes incolans senex Lutheranus convertitur et liberatur a daemonio iuxta epistolam

sua manu exaratam, in qua enarrat, quomodo fuerit a Deo punitus vir quidam nuptias filii sui die vetito celebrans, cum a daemone tamdiu vexaretur, donec eum eiuraret. Simile quodam et certae mulieri Monostoriensi accidit, quae a duobus daemoniis, ut scholaribus vestitis tantum precibus atque accessu Patris ex collegio vocati liberata est. Quaedam coniuges in Peterd habitantes solemnibus Natalis Christi antelucanis in visionem rapiuntur et ideo haec omnia, quia Dei voluntas est, ut novum Calendarium introducatur et Transylvania ab incertitudine liberetur.

## II.

Kolozsmonostor, 1584. január 24.

### EGY KOLOZSMONOSTORI KATOLIKUS ASSZONY ÉS A VELE INCSELKEDŐ (ERETNEK) ÖRDÖGIFJAK ESETE

AZ IRAT: A: Archivum Vaticanum. „Nunziatura di Germania” vol. 95. Fol. 67–72.

NYOMT. KIADÁSA: Veress E. 1913. II. köt. Nr. 124. 41–46.

Similis alia daemonum expulsio contigit per catholicas mulieres in pago nostro, qui Monostor dicitur, anno 1584 23 Ianuarii, quod quemadmodum contigerit, paulo altius repetendum est.

Mulier quaedam, cum in hortum versus sylvam egrederetur, obvios habuit duos daemones, corpore graciles, vultum et habitum studiosorum scholasticorum praeseferentes, qui mulierem adhortati sunt, ut ea nocte maritum e domo excluderet, quo liberius soli ipsi cum ea sola quaedam tractare possent. Mulier domum reversa, circa vesperum marito absenti fores clausit, moxque duo illi daemones in forma adolesceritum in domo adfuerunt, funem apportantes, quem mulieri tradiderunt, hortantes, ut eo se suspenderet. Interea dum illa reluctatur, maritus redit, pulsat fores; uxor accurrit, aperit, narrat duos apud se adolescentes fuisse, funem sibi tradidisse et suspendium suasisse. Maritus obstupescit et quo se vertit, ignorat; putat uxorem delirare vel somnium aliquod terribile vidisse.

Paulo post daemones, qui prius visibiliter apparebant, corporaliter mulierem obsident, privant ratione et miris modis eam divexare incipiunt, suadentes continue, ut se suspenderet. Sequenti die fit concursus vicinorum et vicinarum, maritus ad collegium accurrit, petens sacerdotem, qui infirmae uxoris confessionem exciperet. Mittitur sacerdos, sed re infecta revertitur, reliquit tamen caereum agnum pectori eius applicandum. Aderant circa illam multae foeminae catholicae, quae calamitati eius compassi assidue orabant, ramos benedictos capiti eius supponebant, candelas benedictas circa illam accendebant. Daemones vero non valentes vim harum rerum sustinere, dicebant obsessae: „Abiice illum agnum ex callo, anulum illum benedictum proiice ex digito et nos pulchriorem tibi dabimus, ramos illos amove hinc et candelas illas extingue,

presbyteros huc non admittas. Ex catholicis quidam partim terrore, partim misericordia commoti, iterum ante prandium ad collegium accurrunt, rogantes concionatorem, ut ad miseram illam venire non gravaretur. Concionator precibus eorum acquiescens eo cum socio post prandium proficiscit, secum exorcismos deferens ea intentione, ut daemones coniuraret. Interim mulieres catholicae orare pro illa Dominum non cessabant; tum daemon exclamans ait: „Ecce venit iam, ecce ibi orat in itinere, o si hodie tantum non venisset, cras te abduxissemus, en iam prope est, non possumus diutius morari.” Et vehementer eam concutientes, ita ut vix multae mulieres retinere possent, exiverunt ab illa. Mulier sentiens se esse liberatam, laeta circumstantibus dicebat: „Laus Deo, en egrediuntur per fenestram.” Paulo post superveniens concionator, invenit domum hominibus refertam et mulierem sanam, laetam atque sanae mentis, cum antea variis modis deliraret, vultum subinde mutaret, nunc nigra, nunc pallida, ut mors appareret. Tum illa gaudens narravit totam historiam, sicut a nobis superius est recensita, cui testimonium perhibebant omnes, qui aderant viri et foeminae. Insuper addebant se funem, quem daemones attulerant, vidisse et combussisse. Constanter affirmabant tam maritus, quam uxor, nunquam antea in ea domo similem funem apparuisse. Sacerdos his auditis, mulieris confessionem audivit et eam laetam et consolatam reliquit. Quae gratias in primis Deo, deinde catholicis pro liberatione agens, amplas fecit promissiones, se deinceps, nec conciones, nec Missae sacrificium neglecturam. Conservet illum Deus in sua sancta gratia. Amen.

### III.

Peterd, 1584. január 11.

#### A PETERDI NEMES HÁZASPÁR CSODÁS LÁTOMÁS UTÁNI MEGTÉRÉSE A KATOLIKUS HITRE

AZ IRAT: A: Archivum Vaticanum. „Nunziatura di Germania” vol. 95. Fol. 67–72.

NYOMT. KIADÁSA: Veress E. 1913. II. köt. Nr. 124. 41–46.

Ex litteris eiusdem.

Anno Domini 1584 11 Ianuarii venerunt duo viri nobiles Claudiopolim ex pago Peterd, quorum alter rogabat concionatorem, ut secum egrederetur in suum pagum ad baptizandum filium suum et ad docendum populum simplicem ibi existentem, qui a quindecim circiter annis verbum Dei non audierat. Narravit praeterea praedictus vir nobilis praesente R[everendi] P[atris] Provinciali et P[atris] Ferdinando Capecio rectore, patrem suum cubicularium fuisse Mathiae regis Ungariae; filios habuisse septemdecim et se ex illis postremum esse; suumque parentem centum circiter et viginti vixisse annos, morte autem propinquate testamentum condidisse, bona inter filios divisisse et in testamento effigiem Christi crucifixi appinxisse, rogasseque illos obnixae, ne ab avi-

ta patrum suorum fide et religione in Christum Iesum et Dei filium crucifixum unquam deficerent: praedicens insuper illis, quod multi ab antiqua fide casuri essent, sed rursus antiquam fidem ubique restituendam esse. His dictis quiete et feliciter eum ex hac vita migrasse. Filii autem monita patris boni sequentes omnes constantes in fide catholica permanserunt. Ultimus tantum, qui nobis haec retulit, titubare aliquantulum coeperat, sed is quoque, cum in nulla sectariorum fide quietem invenisset, ad catholicam ecclesiam se recepit. Qui in nocte Nativitatis<sup>1</sup> Domini secundum novum calendarium retulit, hoc anno [15]83 se talem habuisse visionem: cum in lecto quiesceret, audivit vocem dicentem sibi: „Surge ad laudandum Deum, quia hodie natus est Christus, qui est verus Salvator mundi!” Qui consurgens una cum coniuge, quae similem visionem habuerat, sedit in fenestra domus stupefactus, coelum intuens et Deum laudans.

Haec sicut ex ore eius audivi praesentibus dictis patribus ita retuli, quae, si cum superiore miraculo nuptiarum feria tertia<sup>2</sup> hebdomadae Adventus Domini celebratarum – qui dies tamen secundum antiquum calendarium nondum attingebat Adventum Domini – apparet manifeste Deum velle, ut Calendarium renovatum ab eo, cui Christus dedit potestatem ligandi et solvendi in terra, vel miraculis moti infideles et inobedientes observent. Quod magis quoque manifestum evadit ex eo, quod de se doctor Blandrata, principis Transylvaniae physicus et dogmatis Ariani princeps, attestatus est ante principem ipsum; quando annotavit a plurimis annis in ipso die Natalis Domini se prosterne a sua podagra, quae usque ad Purificationem eum divexat in lecto; quam tamen rem putat esse naturalem et suam certam et statam periodum habere illum morbum suum. Sed hoc illi permirum accidit, quod hoc biennio correcti calendarii morbus quoque suus suam sedem ac stationem mutaverit et licet ablati sint dies decem tamen in ipsum Domini Natalem correcti anni recurrisse, ut antea semper morbum suum; quod licet habeat aliud misterium (quod ipse non animadvertibat antequam a Patre Provinciali admoneretur) tamen illud ipse notabat, omnino bene correctum esse annum, ac necessario coactum iri Transylvaniam totam admittere id, quod orbis totus admittit, ni velit in perpetua confusione versari.